
第一节  企业所得税纳税审核、涉税鉴证与纳税申报代理 

4.借款费用 

（1）借款费用税前扣除的基本规定 

据实扣除 非金融企业向金融企业借款的利息支出、金融企业的各项存款利息支出和同业拆借利息支

出、企业经批准发行债券的利息支出 

限额扣除 非金融企业向非金融企业借款的利息支出，不超过金融企业同期同类贷款利率计算的数额

的部分可以据实扣除 

（2）加息、罚息允许在企业所得税前扣除，但在计算土地增值税的增值额时不得扣除。 

（3）资本化和费用化问题 

为购置、建造和生产固定资产、

无形资产和经过 12 个月以上的建

造才能达到预定可销售状态的存

货而发生的借款 

在有关资产购建期间发生的借款

费用 

应作为资本性支出计入有关资产

的成本 

有关资产交付使用后发生的借款

利息 

费用化：可在发生当期扣除 

其他借款利息 费用化 

【注意】一旦资本化、费用化出错，对折旧的影响 

 

【例题·简答题】企业 2023 年 1 月 1日向银行贷款 1 000 万元，年利率为 12%，其中 800 万元用于 A车间

基建工程，该车间于 2023 年 9 月交付使用；200 万元用于采购材料物资从事生产经营，企业在 2023 年度按

权责发生制原则计提了贷款利息支出 120 万元，全部计入“财务费用”科目借方。 

解析： 

利息支出未按税法规定在资本性支出与收益性支出之间合理分配，虚增期间费用。 

（1）应该资本化的利息支出 =800×12%×9÷12=72（万元） 

（2）计入财务费用的利息支出：48（万元） 

（3）财务费用中列支了 120（万元），应调增利润额和应纳税所得额 72 万元，此外相应调整 A车间折旧。 

 

（4）利息支出税前扣除的原始凭证 

情形 原始凭证 

向银行金融企业借款发生的利息支出 2018.6.30 之前：银行利息结算单据 

2018.7.1 之后：发票 

向非银行金融企业、非金融企业、个人借款而发生

的利息支出 

付款单据和发票，辅以借款合同（协议）；首次支付

利息并进行税前扣除时：金融企业的同期同类贷 款

利率情况说明 

为向银行或非银行金融企业借款而支付的融资服务

费、融资顾问费 

发票 

（5）资本的利息不能在税前扣除 

凡企业投资者在规定期限内未缴足其应缴资本额的，该企业对外借款所发生的利息，相当于投资者实缴资本

额与在规定期限内应缴资本额的差额应计付的利息，其不属于企业合理的支出，应由企业投资者负担，不得

在计算企业应纳税所得额时扣除。 

（6）企业将资金无偿让渡他人使用的涉税问题 

类型 税务处理 

①企业将自有资金无偿让

渡他人或其他企业使用 

独立交易原则，收取利息；否则：增值税：视同销售[2019 年 2 月 1日至 2027

年 12 月 31 日，对企业集团内单位（含企业集团）之间的资金无偿借贷行为，

免增值税]；  

企业所得税：税务机关有权核定其利息收入并缴纳企业所得税；  

②企业将银行借款无偿让

渡他人或其他企业使用 

该企业所支付的银行利息与取得收入无关，应调增应纳税所得额 

（7）企业向个人借款利息支出 

①借贷是真实、合法、有效的——不违法 



②签订了借款合同 

③利息支出不超过按照金融企业同期同类贷款利率计算的数额 

④取得合法凭证 

a.个人到税务机关代开发票 

b.代开发票时，需要缴纳：增值税（3%，注意 2023 年 1 月 1日至 2027 年 12 月 31 日期间的征收率为 1%；

如果未超过免税销售额，则免征增值税）；城建税（7%、5%、1%）； 教育费附加（3%）和 地方教育附加

（2%）；个人所得税（20%）；无印花税。 

⑤一般企业关联债资比例不超过 2：1（向股东或其他与企业有关联关系的自然人借款） 

 

【例题·单选题】对公司银行贷款逾期的罚息，正确的财务或税务处理是（  ）。 

A.罚息属于企业所得税法规定的不可以扣除的罚款支出 

B.银行贷款发生的罚息应在企业“财务费用”科目贷方反映 

C.罚息不属于行政罚款，类似于经济合同的违约金，可以在企业所得税税前扣除 

D.因银行贷款发生罚息，属于与企业生产经营无关的支出，应在“营业外支出”中核算，不得在企业所得税

前扣除  

答案：C 

解析： 罚息不属于行政罚款，类似于经济合同的违约金，可以在企业所得税税前扣除，在“财务费用”的

借方反映。  

 

【2022·简答题】某企业为补充流动资金，缓解资金压力,向个人股东借款 300 万元、职工借款 200 万元，

期限 12 个月，利率 10%，同期银行利率 6%。 

根据上述情况请回答下列问题: 

（1）企业向个人股东和职工支付利息时，需要扣缴哪些税费? 

（2）个人取得的利息在所缴纳的税收中分别属于哪个应税项目? 

（3）在企业所得税前扣除利息支出时，需要取得什么样的合规的税前扣除凭证? 

（4）向员工借款和向个人股东借款需要分别满足什么条件才能在企业所得税前扣除相应的利息支出? 

答案： 

（1）向个人股东和职工支付利息，需要扣缴个人所得税 

【提示】税务机关为个人代开利息发票时，扣缴增值税、城市维护建设税、教育费附加和地方教育附加。 

（2）增值税属于“贷款服务”;个人所得税属于“利息、股息、红利所得”。 

（3）税前列支凭证:付款单据和由税务机关代开的发票，辅以借款合同（协议）;在按照合同要求首次支付

利息并进行税前扣除时，应提供（本省自治区、直辖市任何一家）金融企业的同期同类贷款利率情况说明。 

（4）向员工借款支付的利息税前扣除的条件:①企业与个人之间的借贷是真实、合法、有效的，并且不具有

非法集资目的或其他违反法律、法规的行为；②企业与个人之间签订了借款合同:③不超过按照金融企业同

期同类贷款利率计算的数额的部分，准予扣除:超过部分不得扣除。 

向股东借款支付的利息税前扣除的条件:除符合上述条件外，还要符合关联债资比的要求，即关联方债权性

投资与其权益性投资比例金融企业不得超过 5:1，其他企业不得超过 2:1。 

 

5.汇兑损失 

企业在货币交易中，以及纳税年度终了将人民币以外的货币性资产、负债按照期末即期人民币汇率中间价折

算为人民币时产生的汇兑损失，除已经计入资产成本以及与向所有者进行利润分配相关的部分外，准予扣

除。 

6.业务招待费 

（1）业务招待费的范围： 

6.业务招待费（综合分析题必考内容） 

（1）业务招待费的范围。一般而言，餐饮、招待客户的住宿费、香烟、食品、礼品、正常的娱乐活动、安

排客户旅游（包括景点门票等）等项目作为业务招待费核算。 

【注意 1】并不是所有的餐饮支出均纳入业务招待费的核算范围，比如企业召开年度会议的餐费、企业内部



聚餐的餐费均不属于业务招待费的核算范围。 

【注意 2】业务招待费中赠送客户的礼品等支出，涉及扣缴个人所得税的问题。 

【注意 3】避免将业务招待费、业务宣传费、职工福利费、差旅费混淆。比如招待客户就餐属于业务招待

费;职工内部聚餐属于职工福利费的范畴;将印有公司 logo的产品赠送客户，属于业务宣传费;职工出差期间

宴请客户支出属于业务招待费而非差旅费。 

（2）业务招待费是否真实、合理、合法;是否与企业生产经营有关--与企业生产经营无关的业务招待费支出

税前不得扣除。 

（3）按发生额的 60%与当年销售（营业）收入的 5‰中较小的一方扣除； 

（4）销售（营业）收入的确定 

一般规定 主营业务收入+其他业务收入+视同销售收入；但不包括营业外收入 

房地产开发企业 主营业务收入+其他业务收入+视同销售收入+销售未完工产品的收

入-销售未完工产品转完工产品确认的销售收入 

对从事股权投资业务的企业（包括

集团公 司总部、创业投资企业等） 

其从被投资企业所分配的股息、红利以及股权转让收入，可以按规

定的比例计算业务招待费扣除限额 

（5）企业在筹建期间，发生的与筹办活动有关的业务招待费支出，可按实际发生额的 60%计入企业筹办

费，并按有关规定在税前扣除。 

7.广告费和业务宣传费——暂时性差异 

（1）扣除限额和比例 

①一般企业：不超过当年销售（营业）收入 15%的部分，准予扣除；超过部分，准予在以后纳税年度结转扣

除； 

②化妆品制造或销售、医药制造和饮料制造（不含酒类制造）：30%。 

（2）烟草企业的烟草广告费和业务宣传费支出，一律不得在税前扣除； 

（3）企业在筹建期间，发生的广告费和业务宣传费，可按实际发生额计入企业筹办费，并按有关规定在税

前扣除； 

（4）计算扣除的基数：销售（营业）收入——同业务招待费； 

（5）企业申报扣除的广告费支出应与赞助支出严格区分； 

广告是通过工商部门批准的专门机构制作的； 已实际支付费用，并已取得相应发票；通过一定的媒体传

播。 

（6）属于会计与税法的暂时性差异，可能出现纳税调增，也可能出现纳税调减。 

 

【2022·单选题】下列企业不能按当年销售（营业）收入 30%计算广告费和业务宣传费在企业所得税前扣除

的是（  ）。 

A.除酒类外的饮料制造企业 

B.医药制造企业 

C.房地产开发企业 

D，化妆品制造与销售企业 

答案：C 

解析：化妆品制造与销售、医药制造和饮料制造（不含酒类制造）企业发生的广告费和业务宣传费支出，不

超过当年销售（营业）收入 30%的部分，准予扣除；超过部分，准予在以后纳税年度结转扣除。 

 

8.佣金和手续费 

（1）企业发生与生产经营有关的手续费及佣金支出，不超过以下规定计算限额以内的部分，准予扣除： 

类型 比例 

保险企业 不超过当年全部保费收入扣除退保金等后余额的 18%（含本数）的部

分；超过部分，允许结转以后年度扣除 

房地产企业 委托境外机构销售开发产品的，其支付境外机构的销售费用（含佣金或

手续费）不超过委托销售收入 10％的部分，准予据实扣除 

从事代理服务、主营业务收入 为取得该类收入而实际发生的营业成本（包括手续费及佣金支出），准



为手续费、佣金的企业（如证

券、期货、保险代理等企业） 

予在企业所得税前据实扣除 

其他企业 按与具有合法经营资格中介服务机构或个人（不含交易双方及其雇员、

代理人和代表人等）所签订 服务协议或合同确认的收入金额的 5%计算

限额；超过部分，不得扣除 

（2）支付方式 

向具有合法经营资格中介服务机构支付的 必须转账支付 

向个人支付的 可以以现金方式，但需有合法的凭证 

（3）企业为发行权益性证券支付给有关证券承销机构的手续费及佣金不得在税前扣除； 

（4）企业不得将手续费及佣金支出计入回扣、业务提成、返利、进场费等费用； 

（5）企业已计入固定资产、无形资产等相关资产的手续费及佣金支出，应通过折旧、摊销等方式分期扣

除，不得在发生 当期直接扣除； 

（6）企业支付的手续费及佣金不得直接冲减服务协议或合同金额，并如实入账。 

 

【2021·单选题】房地产企业委托境外机构销售开发产品的，其支付境外机构的销售费用的扣除规定是

（  ）。 

A.销售费用不包括佣金或手续费，可据实扣除 

B.销售费用包括佣金或手续费，可据实扣除 

C.销售费用包括佣金或手续费、且不超过委托销售收入 10%的部分，可据实扣除 

D.销售费用不包括佣金或手续费、且不超过委托销售收入 10%的部分，可据实扣除 

答案：C 

解析：房地产企业委托境外机构销售开发产品的，其支付境外机构的销售费用（含佣金或手续费）不超过委

托销售收入 10％的部分，准予据实扣除。 


